COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTE
REQUERIMENTO  Nº................, DE 2004.

(Do  Sr. CARLOS SANTANA)

Requer a realização de reunião de  Audiência
Pública com o presidente da Transpetro para tratar
da Licitação e Construção de 22 navios no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, que seja convocada Reunião de Audiência Pública
e que seja convidado a participar o presidente da Transpetro - Petrobras Transporte
S.A.  Sr. Sérgio Machado, para discorrer acerca da Licitação e Construção de 22
navios no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Causaram perplexidade entre trabalhadores e empresários as palavras do
presidente da Transpetro, Sérgio Machado, de que não há no País estaleiros capazes de
construir os 22 navios a serem licitados nos próximos dias. Se antes o setor estava
preocupado com uma solução para a questão das garantias para o financiamento das
obras, a situação agora é mais inquietante. Está em jogo a política industrial que o
presidente Lula anunciou para a retomada do crescimento da construção naval, com
amplo programa de requalificação da mão-de-obra, como os trabalhadores
reivindicaram na Medida Provisória 177. Está em jogo também o compromisso do
presidente, por ocasião da assinatura da construção das plataformas P51 e P52, de que
iria construir os 22 navios no Brasil.

Sala das Sessões, em         de                            de 2004.

          CARLOS SANTANA
     Deputado Federal

                                PT/RJ